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klinické
farmacie

ÚVOD

Lékový
problém
(DRP)
je
situace
nebo
jev
zahrnující
farmakologickou
léčbu,
která

potenciálně
nebo
skutečně
narušuje
požadovaný
účinek
léčby.7
Výskyt
lékových

problémů
mezi
pacienty
není
ojedinělý
a
může
narušit
účinnost
a
bezpečnost
léčby.

CÍL
PRÁCE

Cílem
výzkumu
bylo
analyzovat
a
vyhodnotit
výskyt
lékových
problémů
ve

zdravotnickém
zařízení.

METODIKA

Výzkum
byl
proveden
ve
specializovaném
zdravotnickém
zařízen
pro
dlouhodobou

léčbu
onemocnění
nervového
původu,
onemocnění
pohybového
ústrojí
a
jiných

poruch
pohybového
systému
v
Pardubickém
kraji.
Sběr
dat
pro
následnou
analýzu
a

vyhodnocení
byl
proveden
ze
zdravotnické
dokumentace.
Konkrétně
byla

zaznamenávána
osobní
a
sociálně-­‐pracovní
anamnéza,
laboratorní
a
fyzikální

parametry
a
léková
anamnéza.
Nalezené
DRP
byly
klasifikovány
dle
modifikované

„Pharmaceutical
Care
Network
Europe“
klasifikace
pro
DRP,
verze
5.01.
Výsledky

výzkumu
byly
zhodnoceny
deskriptivní
statistikou.

VÝSLEDKY

Zkontrolovány
a
zahrnuty
do
výsledků
byly
lékové
záznamy
182
pacientů
(z
toho
43

%
muži).
Průměrný
věk
pacientů
byl
57,6
roků.
Jeden
pacient
užíval
průměrně
6,1

léčiva.
Celkem
bylo
nalezeno
383
DRP
a
tedy
průměrně
2,1
DRP
na
1
pacienta.

Nejčastěji
se
vyskytovaly
DRP
klasifikovány
jako
“problém
s
výběrem
léčiva”
(46
%)

nebo
”problém
s
dávkováním”
(36
%).
Následovaly
nespecifické
problémy
(14
%),

problém
s
výdejem,
podáním
či
užitím
léčiva
(2
%),
lékové
interakce
(1
%)
a

nežádoucí
účinky
(1
%).
Nejčastějším
DRP
byla
absence
léčiva
i
přes
jeho
jasnou

indikaci
(např.
absence
statinu
u
pacientů
s
ischemickým
onemocněním

aterosklerotické
etiologie.)
Detekované
DRP
byly
klasifikovány,
statisticky
zpracovány

a
diskutovány
se
zdravotnickým
personálem
léčebny.

ZÁVĚR

Výskyt
DRP
ve
zdravotnickém
zařízení
je
poměrně
rozsáhlý.
Intervencí
farmaceuta
je

možno
DRP
odhalit
a
taktéž
vede
k
lepší
kontrole
a
minimalizaci
počtu
DRP
u

hospitalizovaných
pacientů.
1
Naše
práce
upozornila
na
nejčastěji
se
vyskytující

problémy
v
daném
zdravotnickém
zařízení
a
jejich
management.

KLÍČOVÁ
SLOVA

Lékové
problémy,
zdravotnické
zařízení,
klinická
farmacie,
PCNE
klasifikace,
Česká

republika
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Author:
Ornstová
Eva

Supervisor
of
the
thesis:
Doseděl
Martin

Charles
University
in
Prague,
Faculty
of
Pharmacy
in
Hradec
Kralove,
Department
of

Social
and
Clinical
Pharmacy

BACKGROUND

A
Drug-­‐Related
Problem
(DRP)
is
an
event
or
circumstance
involving
drug
therapy

that
actually
or
potentially
interferes
with
desired
health
outcomes.7
Their
occurrence

among
inpatients
is
not
rare
and
can
interfere
with
patient`s
safety.

AIMS

Aim
of
the
research
was
to
analyse
and
evaluate
the
incidence
of
DRPs
in
healthcare

facility.

METHODS

Research
was
conducted
in
specialized
medical
institution
in
Pardubice
region,
facility

for
long
terms
rehabilitation
after
neural
illnesses,
musculoskeletal
disorders
and

severe
injuries.
Data
for
further
analysis
and
evaluation
were
from
medical
records.

Following
data
were
collected:
patient’s
characteristics,
diagnosis,
using
drugs,

selected
laboratory
markers.
DRP
found
were
classified
according
to
modified

Pharmaceutical
Care
Network
Europe
classification
for
DRP,
version
5.01.
Research

results
were
evaluated
by
descriptive
statistics.

RESULTS

Medical
records
of
182
patients
(43
%
of
men)
were
revised
and
contained
in
the

results.
An
average
age
was
57,6.
Number
of
medications
per
patient
was
6,1
on

average.
Overall
number
of
found
DRPs
was
383
resulting
in
average
2,1
DRP
per

patient.
Most
frequent
DRPs
were
classified
as
“Drug
choice
problem”
(46
%)
or

“Dosing
problem”
(36
%).
Followed
by
“Unspecific
problems”
(14
%),
“Drug
use

problem”
(2
%),
“Interaction”
(1
%)
and
“Adverse
reaction”
(1
%).
Top
rated
DRPs

were
missing
drugs
in
prescription
even
when
the
indication
was
clear
(e.g.:
absence

of
ACE
inhibitors
or
statins
at
patients
with
high
cardiovascular
risk).
Detected
DRPs

were
described,
statistically
evaluated
and
discussed
with
physicians.

CONCLUSION

Incidence
of
DRPs
is
very
significant.
Pharmacist`s
intervention
can
identify
and

describe
DRPs.
It
also
leads
to
better
control
and
minimisation
of
DRPs
occurred
at

hospitalised
patients.
1
Our
study
pointed
out
the
most
frequent
DRPs
at
healthcare

facility
and
their
management.

KEY
WORDS:

Drug-­‐related
problems,
Healthcare
facility,
Clinical
pharmacy,
PCNE
classification,

Czech
Republic
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ÚVOD

Farmakoterapie
je
základ
léčby
většiny
onemocnění.
23
Lékové
problémy
neboli
DRPs

se
vyskytují
všude,
kde
pacient
přichází
do
styku
s
léčivem.
45
Jako
téma
pro
svou

diplomovou
práci
jsem
si
vybrala
analýzu
lékových
problémů,
coby
aktuální
téma,

kterým
se
zabývají
zdravotnická
zařízení
při
léčení
pacientů.
Výskyt
lékových

problémů
vzrůstá
nebo
je
jejich
výskytu
přikládána
vyšší
pozornost.
Důvodem
je

vysoká
náročnost
kladená
na
bezpečnost
farmakoterapie.
Příčiny
nežádoucích
účinků

nebo
selhání
terapie
jsou
aktivně
vyhledávány
a
snahou
je
působit
preventivně
proti

jejich
vzniku
a
minimalizovat
jejich
výskyt.
V
tomto
ohledu
jsou
často
oslovování

odborníci
a
specialisté
s
farmaceutickým
vzděláním,
kteří
nachází
uplatnění
právě

v
řešení
lékových
problémů,
resp.
předcházení
jim.
Ve
snaze
minimalizovat
lékové

problémy
a
maximálně
zefektivnit
léčbu
hospitalizovaných
pacientů
dochází

celosvětově
k
rozvoji
klinické
farmacie.
6
S
lékovými
problémy
se
setkáváme
jak

v
nemocnici,
tak
v
lékárnách
při
dispenzaci
nebo
konzultaci
a
v
obou
případech
má

farmaceut
prostor
intervenovat
v
případě,
že
má
podezření
nebo
potvrzení
výskytu

DRP.
V
nemocničních
zařízeních
se
stále
více
uplatňují
kliničtí
farmaceuti,
kteří

aktivně
pracují
na
správném
užívání
léčiv,
případně
spolupracují
s
lékaři
na
řešení

DRP,
nebo
si
zařízení
nechávají
dělat
odborné
audity
hodnotící
bezpečnost

farmakoterapie,
kterou
jsou
u
nich
pacienti
při
hospitalizaci
léčeni.
V
práci,
kterou

právě
držíte
v
ruce,
jsme
se
prakticky
zaměřili
na
nemocniční
zařízení
a
analýzu

výskytu
lékových
problémů
v
něm.

CÍL
PRÁCE

Cílem
teoretické
části
práce
bylo
definovat
DRP
a
popsat
jejich
klasifikace.
Dále
se

zabývat
managementem
DRP
ve
zdravotnických
zařízením
doplněném
rešerší
prací

zabývající
se
managementem
DRP
ve
zdravotnickém
zařízení
a
rolí
farmaceuta
při

jejich
řešení.

Cílem
praktické
části
bylo
identifikovat,
zpracovat
a
statisticky
vyhodnotit
výskyt

DRPs
ve

[…]

týkající
se
léčby
pacienta.

Přítomnost
klinických
farmaceutů
může
zvýšit
důvěryhodnost,
úroveň
a
kredit

zdravotnického
zařízení.
Z
toho
důvodu
léčebna,
ve
které
jsme
prováděli
audit,
znovu

požádala
farmaceuty
o
revizi
své
práce
s
léky.
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Bylo
by
zajímavé
do
budoucna
sledovat
v
další
analýze,
jak
intervence
farmaceuta
a

provedený
audit
mění
ve
stejném
zdravotnickém
zařízení
celkový
výskyt
DRPs,

statistické
rozvrstvení
jednotlivých
kategorií
DRPs
a
též
zda
vymizely
některé

konkrétní
případy
DRPs,
na
které
byli
zdravotníci
zvláště
upozorňováni.
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6 ZÁVĚR

Farmaceut
dokáže
zachytit
lékové
problémy
a
dává
tak
možnost
preventivně
působit

proti
jejich
výskytu
i
eliminovat
již
vzniklé
DRPs
dříve,
než
negativně
ovlivní
výsledky

léčby
pacienta.

Výskyt
DRPs
je
obecně
vysoký
a
jejich
zvládnutí
není
stoprocentní.
Intervence

farmaceuta
může
snížit
procento
výskytu
DRPs
a
pozitivně
ovlivnit
úspěšnost
léčby.

Klinický
farmaceut
může
intervenovat
formou
lékových
auditů
nebo
ideálně
stálou

přítomností
v
lůžkovém
zařízení.

V
ČR
zatím
není
standardem
přítomnost
klinického
farmaceuta
u
lůžkových

zdravotnických
zařízení.
V
zemích,
které
se
ale
problematikou
nežádoucích
jevů

souvisejících
s
farmakoterapií
zabývají
déle
a
intenzivněji
a
prosazují
farmaceutickou

péči
ve
zdravotnickém
systému,
je
výskyt
DRPs
aktivně
analyzován
a
snižován.

Pomocí
lékových
auditů
jsme
schopni
nejlépe
identifikovat
DRPs
týkající
se
výběru

léčiva
a
dávky
léčiva.

Optimalizace
farmakoterapie
a
farmaceutická
péče
přispívá
k
průběhu
léčby
bez

komplikací
a
je
nezbytnou
součástí
zdravotnické
péče
v
budoucnosti.
Pro
eliminaci

DRPs
je
vhodné,
aby
byl
farmaceut
součástí
zdravotnického
týmu.

Součástí
této
práce
byla
zpětná
vazba
zdravotnickému
personálu
formou
přednášky
a

rozbor
kazuistik
se
zdravotnickým
personálem
léčebny.
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PŘÍLOHA

DETAILNÍ
SCHÉMA
PCNE
KLASIFIKACE
PRO
DRPs

Problémy

Primární
doména

Kód

V
5.01

Problém

1.
Nežádoucí
účinky

P1.1

P1.2

P1.3

Nealergický
vedlejší
účinek

Alergický
vedlejší
účinek

Toxický
efekt

2.
Problém
s
výběrem
léčiva

P2.1

P2.2

P2.3

P2.4

P2.5

P2.6

P2.7

Nevhodná
indikace
léčiva
(méně
vhodná

indikace

léčiva)

Nevhodná
léková
forma
(méně
vhodná

léková
forma)

Duplicita
v
terapii

Kontraindikace
léčiva

Nejasná
indikace
užívaného
léčiva

Léčivo
chybí
i
přes
jasnou
indikaci
(zbytné

léčivo)

Jiný
problém

3.
Problém
s
dávkováním

P3.1

P3.2

P3.3

P3.4

Nízká
dávka

Vysoká
dávka

Příliš
krátká
doba
léčby

Příliš
dlouhá
doba
léčby

4.
Problém
s
výdejem

podáním
či
užitím
léčiva

P4.1

P4.2

Lék
není
užíván/podáván

Je
užíván/podáván
nevhodný
lék

5.
Lékové
interakce

P5.1

P5.2

Potenciální
interakce

Manifestované
interakce

6.
Jiný
problém
P6.1

P6.2

P6.3

P6.4

Pacient
je
nespokojený
s
terapii
navzdory

správnému
užívání
léčiva

Nedostatek
povědomí
o
zdraví
a
nemocech

Nejasné
stížnosti
pacienta

Selhání
terapie
(důvod
neznámý)
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POUŽITÉ
ZKRATKY

ACEI-­‐
Inhibitor
angiotenzin
konvertujícího
enzymu

ASA-­‐
Kyselina
acetylsalycilová

BB-­‐
Beta-­‐blokátor

BMD-­‐
Bone
mineral
density

CMP-­‐
Cévní
mozková
příhoda

CNS-­‐
Centrální
nervová
soustava

DM
II-­‐
Diabetes
Mellitus
typ
II

DRP-­‐
Drug-­‐Related
Problem

DRPs-­‐
Drug-­‐Related
Problems

GERD-­‐
Gastroesofageální
reflux

GIT-­‐
Gastro-­‐intestinální
trakt

CHOPN-­‐
Chronická
obstrukční
plicní
nemoc

ICHS-­‐
Ischemická
choroba
srdeční

IM-­‐
Infarkt
myokardu

INR-­‐
International
normalised
ratio

IPP-­‐
Inhibitor
protonové
pumpy

LČ-­‐
Léčivo

NSAID-­‐
Nesteroidní
antirevmatická
léčiva

PCNE-­‐
Pharmaceutical
Care
Network
Europe

SABA-­‐
Short
acting
beta
agonist

SSRI-­‐
Selektivní
inhibitory
zpětného
vychytávání
serotoninu

RIA-­‐
Ramus
interventricularis
anterior

TCA-­‐
Tricyklická
antidepresiva

TEP-­‐
Totální
endoprotéza

TK-­‐
Krevní
tlak

VAS-­‐
Vertebrogenní
algický
syndrom
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