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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka zpracovala diplomovou práci na aktuální téma výskytu lékových problémů
v každodenní klinické praxi. Práce na tomto tématu vyžaduje rozsáhlé znalosti z patofyziologie,
farmakologie, klinické farmacie a farmaceutické péče a navíc i určitou klinickou zkušenost.
Proto diplomantka při sběru a kategorizaci zachycených lékových problémů spolupracovala
s ostatními členy katedry.
Větší invenci autorky a pečlivější zpracování jsem očekával při diskuzi jednotlivých často se
vyskytujících lékových problémů, včetně jejich managementu.
U diplomantky oceňuji odvahu prezentovat svoje výsledky na Studentské vědecké konferenci,
kde v rámci fakulty vyhrála svou sekci a na Národní studentské konferenci obsadila třetí místo.
Celkově tedy hodnotím práci studentky na katedře a její diplomovou práci jako přínosnou.
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